
 

 

 

 

 

 

 

 
 

心の「初心者マーク」 
                     校長 小林 一夫 

毎朝夕、交通安全指導員、見守り隊の皆さんによる子どもたちの登下校の安全見守

りをおこなっていただいております。おかげ様で子どもたちは毎日、元気に無事故で

学校生活を送らせていただいております。感謝申し上げます。 

日本自動車連盟（JAF）が発表した最新の全国調査結果に「信号機のない横断歩道

の歩行者が渡ろうとしても、8 割もの車が一時停止しない」とありました。道交法は、

歩行者や自転車が横断歩道を渡ろうとした場合、車は必ず徐行して一時停止し、  

その横断を妨げてはならないと定めています。しかし、これを守るドライバーは 2 割

ということです。正直、振り返ってみれば、私自身も反省するところもあります。 

その中で、この停止率の全国トップは 2016 年の調査開始以来 5 年連続で長野県だ

そうです。2 位の兵庫県の５割台を大きく引き離すダントツの７割以上です。なぜ、

長野県だけが高いのか？優しい県民性、人格教育を重視する教育県などの指摘もあり

ますが、安全指導関係者は「特別なことは思い当たらない」と言われます。ただ、同

県では、横断歩道で止まった車のドライバーにお辞儀をする子どもの姿をよく目にす

ると言われます。感謝する子どもの姿に、ドライバーは「横断歩道では停止しよう」

という気持ちになり、それが好循環するようです。心理学では、他人から何かしても

らうとお返ししたい気持ちになることを「返報（へんぽう）性の原理」というそうで

す。しかも、子どもたちが自発的に実行して習慣化し、受け継がれているようです。 

本校では毎朝、正門前の横断歩道では子ど

もたちは集団登校を行うため、列が 20ｍ程に

もなる時があるので、どうしても車を優先

し、子どもたちの歩行を停止してしまいがち

です。そのようなときに軽く会釈をされる 

ドライバーの方がおられる一方、当然のよう

に過ぎ去られる方もおられます。我々もドラ

イバーから会釈をされれば当然返しますが、

  藤っ子  
枚方市立藤阪小学校 

学 校 便 り № 10 

令和 2年 11月 30 日 

  



そのほんのちょっとした「しぐさ」が人の心に大きく響くのを痛感します。月に一度

ぐらいですが、パトカー・白バイが巡回され、正門前に赤色灯を回しながら陣取られ

る時があります。この時は我々も少々強気になり、車が数台並んで列ができようが遠

慮なしに子どもたちが通り過ぎるまで車に待ってもらっています。 

私たちは車の免許取りたての頃、横断歩道の近くでは、いつでも止まれるように注

意して運転していたのではないでしょうか。それが、年月とともにだんだんと横柄に

なり、これぐらいでいいかと自らの尺度で判断して、楽な方に流されてしまいがちで

す。 

現在、未曽有の「コロナ禍」により、世界同時に大きな危機に直面しています。 

そのような中で、間もなく年末・年始を迎えます。このような時だからこそ、再度初

心に戻り、心にだけは常に「初心者マーク」をつけ、何事にも謙虚に慎重に振舞い、

コロナに負けず、絶対無事故の日々を送っていきたいものです。 

 

11/12～13 修学旅行（広島・岡山方面）に行ってきました！ 
2 日間とも晴天に恵まれ、コロナ感染拡大第 3 波のはじまりの渦中ではありましたが、無事故

で最高の思い出をつくることができました。ありがとうございました‼ 

 

 

 

 

 

1日目：広島平和公園内「原爆の子の像」前での平和セレモニー 

 

 

 

 

2日目：岡山倉敷美観地区散策   姫路セントラルパーク自由行動 



 

12月の主な行事予定 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

１

０ 

火 諸費振替① 

2

年 

水 6 時間授業⑤ クラブ③ （3 年生クラブ見学）       心の教室 PM 

３ 木 

 

 

 

４ 金 放送集会 1H 

５ 土  

６ 日  

７ 月  

８ 火 お話キューピット（2・4.・6 年） 

９ 水 わらしべ⑤                       心の教室 AM 

10 木 

 

 

個人懇談会① 13:20 下校 

11 金 個人懇談会② 13:20 下校                      

12 土  

13 日  

14 月 個人懇談会③  13:20 下校  ストーリーテリング（2H6 年・3H5 年）  諸費振替② 

15 火 個人懇談会④ 13:20 下校 

16 水 6 時間授業⑥ クラブ④（3 年生クラブ見学予備）        心の教室

PM 17 木 

 

 

 

18 金  

19 土  

20 日  

21 月  

22 火 お話キューピット（1・3・5 年）               

23 水 わらしべ⑥                        

24 木 

 

 

給食終了日                       諸費現金徴収 

25 金 終業式 （4H）全学年 12:15 下校 

 26 土 冬季休業日 

27 日 

 

 

 

28 月  

29 火  

30 水  

31 木  



 

1月の主な行事予定 

 

日 曜 学 校 行 事 等 

１

０ 

金  

2

年 

土  

３ 日  

４ 月  

５ 火  

６ 水 3 学期始業式（１H） 全学年 12:15 下校           諸費振替① 

７ 木 

 

 

給食開始 

８ 金  

９ 土  

10 日  

11 月  

12 火 お話キューピット（2・4・6 年） 

13 水 6 時間授業⑦ モアレ検診（5 年対象者）          心の教室 AM 

14 木 

 

 

諸費振替② 

15 金  

16 土  

17 日  

18 月  

19 火 放送集会 

20 水 心の教室 PM 

21 木 

 

 

 

22 金  

23 土 土曜授業③ 参観（2H  1・２・3 年生）（3H  4・5・6 年生） 全 11:35 下校 

24 日 

 

 

 

25 月 諸費現金徴収 

26 火 お話キューピット（1・3・5 年） 

27 水 6 時間授業⑧ クラブ⑤                 心の教室 AM 

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  


